Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024082300046

46

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3/2024 - ICTIN

O Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação (ICTIN) e a Pró-Reitoria de
Extensão, Esportes e Cultura (PROEEC) da Universidade Federal de Lavras, em face da
realização do 2° UFLA de Portas Abertas- Campus Paraíso, torna público o interesse de
autorizar, a título precário e oneroso, aos particulares interessados e que atendam aos
critérios estabelecidos a utilizar espaços públicos do Campus Paraíso com vistas à
prestação de serviço de alimentação humana, na modalidade Food Truck, no dia 02 de
Outubro de 2024

Processo: 23090.008116/2024-14. Objeto: Proceder à autorização de uso de 2
(dois) espaços públicos pré-estabelecidos do Campus Paraíso da UFLA, a título precário e
oneroso, com vistas à prestação de serviços de alimentação humana, na modalidade Food
Truck, durante a realização do evento 2° UFLA de Portas Abertas - Campus Paraíso. Edital:
22/08/2024 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Antônio Carlos
Pinheiro Alcântara, n° 855 - Jardim Mediterranée, São Sebastião do Paraíso /MG, CEP.:
37950-000 ou https://ictin.ufla.br/editais. Entrega das propostas: de 22 a 30/08/2024 em
envelope lacrado ou para o email ictin@ufla.br. Abertura das Propostas: 04/09/2024.

Lavras, 22 de agosto de 2024.
CARLOS EDUARDO SILVA VOLPATO

Pró-reitor de Extensão, Esportes e Cultura

FERNANDO HENRIQUE FERRARI ALVES
Diretor do Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL PROGEPE Nº 29, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Lavras, no uso
das competências delegadas pela Portaria nº 208, de 23/03/2023, de acordo com o art. 39
do Decreto nº 9.739/2019 e o art. 43 da Resolução CUNI nº 006/2018, homologa o
resultado do concurso público para Professor Adjunto A, nível 1, da Carreira de Magistério
Superior, realizado conforme Edital PROGEPE nº 01/2024:

Área: Desenho Técnico e Processos de Fabricação

. .Nº de
Inscrição

.Nome .Prova
Escrita

.Prova
Didática

.Plano
de

Trabalho

.Prova de
Títulos

.Nota
Final

. .0012400387 .AUGUSTO MOURA
MARTINS

.71,6 .73,4 .80,1 .71,1 .296,2

DANY FLAVIO TONELLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA ACADÊMICA
EDITAL DE 22 DE AGOSTO DE 2024

EXTRATO DO EDITAL REGULAR DE SELEÇÃO 2025 - MESTRADO E DOUTORADO

O Programa de Pós-Graduação em Estatística FAZ SABER que, no período de 17 de
setembro a 31 de outubro de 2024, estarão abertas as inscrições para a seleção de candidatos
ao MESTRADO e DOUTORADO. Serão oferecidas 35 vagas para o Mestrado e 22 vagas para o
Doutorado, para ingresso no primeiro semestre letivo de 2025. Editais completos estão
disponíveis em http:// www.est.ufmg.br/portal/pos-graduacao-processo-seletivo/.

VINÍCIUS DINIZ MAYRINK
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estatística

EDITAL DE 22 DE AGOSTO DE 2024
EXTRATO DO EDITAL SUPLEMENTAR DE SELEÇÃO 2025 - MESTRADO E DOUTORADO -

VAGAS PARA INDÍGENAS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

O Programa de Pós-Graduação em Psicologia FAZ SABER que, no período de 17
de setembro a 31 de outubro de 2024, estarão abertas as inscrições para a seleção de
candidatos indígenas e com deficiência ao MESTRADO e DOUTORADO. Serão oferecidas
quatro vagas para o Mestrado (duas para indígenas e duas para pessoas com deficiência)
e quatro vagas para o Doutorado (duas para indígenas e duas para pessoas com
deficiência), para ingresso no primeiro semestre letivo de 2025. Editais completos estão
disponíveis em https://www.est.ufmg.br/portal/pos-graduacao-processo-seletivo/.

VINÍCIUS DINIZ MAYRINK
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estatística

EDITAL DE 22 DE AGOSTO DE 2024
RETIFICAÇÃO DO EDITAL REGULAR DE SELEÇÃO 2025

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política RETIFICA o Edital
Regular de Seleção 2025, publicado no Diário Oficial da União - DOU, em 2 de agosto de
2024, nos seguintes termos: itens 5.3.1; 5.3.8; 6.3.1; 6.3.5 e 6.3.10.

MANOEL LEONARDO WANDERLEY DUARTE SANTOS
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência

Política

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 112/2024 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Maria Júlia Spini Logato. Objeto: magistério no DEPARTAMENTO DE CIRURGIA
DA FACULDADE DE MEDICINA, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Retribuição: R$
2.681,35 (dois mil sessentos e oitenta e um e trinta e cinco centavos) , correspondente ao
vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar, Nível 01.
Autorização interna: Parecer da CPPD Nº 1634/2023 e 207/2024. Vigência: 20/08/2024 a
31/12/2024. Data da assinatura: 21/08/2024. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo Nº 23072.224581/2024-19.

EDITAL Nº 1.696, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 08/11/2024, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe
de PROFESSOR SUBSTITUTO da Escola de Ensino Básico e Profissional / Colégio Técnico:

- Área de Conhecimento: Tecnologia da Informação e Eletrônica. Edital nº
250/2024, de 09/02/2024, publicado no DOU de 16/02/2024, Seção 03, página 58;
homologado pelo Edital nº 882/2024, de 03/05/2024, publicado no DOU de 07/05/2024,
Seção 3, página 45. Número do Processo SEI de Homologação 23072.279991/2023-16.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
Reitora da UFMG

ESCOLA DE BELAS ARTES
B I B L I OT EC A

EXTRATO DE DOAÇÂO

ESPÉCIE: Termo de doação nº 03/2024. Doador: NAMI REDE FEMINISTA DE ARTE URBANA .
CNPJ nº 16.726017/0001-60. Donatária: Escola de Belas Artes/UFMG , CNPJ nº
17.217.985/0006-19. Objeto: livro - Hackeando o poder : táticas de guerrilha para artistas
do Sul Global. Valor: R$ 82,00. Fundamento Legal: Decreto nº 9.764, de 11 de abril e
Instrução Normativa SEGES/MP nº 06/2019, de 12 de agosto de 2019, e suas alterações.
SIGNATÁRIOS Lara de Castro Ramos, representante da NAMI REDE FEMINISTA DE ARTE
URBANA (Doador) e Daniel Rodrigues, representante da Escola de Belas Artes/UFMG
(Donatário). DATA DE ASSINATURA: 30 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE DOAÇÂO

ESPÉCIE: Termo de doação nº 08/2024. Doador: Agência de Desenvolvimento Econômico e
Social dos Inconfidentes e Alto Paraopeba. CNPJ nº 05.685.572/0002-56. Donatária: Escola
de Belas Artes/UFMG , CNPJ nº 05.685.572/002-56. Objeto: dois exemplares do livro
Cerâmica Saramenha : escrituras da louça vidrada. 1ª edição de 2024. Valor total: R$
104,00 (cento e quatro reais). Fundamento Legal: Decreto nº 9.764, de 11 de abril e
Instrução Normativa SEGES/MP nº 06/2019, de 12 de agosto de 2019, e suas alterações.
SIGNATÁRIOS Rosane Souza Barros Santos, representante da Agência de Desenvolvimento
Econômico e Social dos Inconfidentes e Alto Paraopeba (Doador) e Daniel Rodrigues,
responsável da Biblioteca da Escola de Belas Artes/UFMG (Donatário). DATA DE
ASSINATURA: 26 de julho de 2024.

FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153283

Número do Contrato: 386/2023.
Nº Processo: 23072.237557/2023-51.
Dispensa. Nº 22/2023. Contratante: FACULDADE DE CIENCIAS ECONOMICAS/UFMG.
Contratado: 16.578.361/0001-50 - FUNDACAO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONOMICAS,
ADMINISTRATIVAS E CONTABEIS DE MINAS. Objeto: Prorrogação de vigência até 31 de
dezembro de 2025, a contar de 22 de agosto de 2024, do contrato original celebrado entre
as partes em 22 de agosto de 2023.. Vigência: 22/08/2024 a 31/12/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 930.000,00. Data de Assinatura: 21/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2024).

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 265/2024 - UASG 153290

Nº Processo: 23072.225946/2024-14.
Dispensa Nº 173/2024. Contratante: FACULDADE DE ODONTOLOGIA/UFMG.
Contratado: 50.429.810/0001-36 - SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PR OT EC AO
RADIOLOGICA LTDA.. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços
comuns de dosimetria da radiação para monitoração individual externa, padrão de tórax,
com fornecimento e troca mensal dos dosímetros, leitura e registro das doses de radiação
recebidas por cada profissional monitorado e emissão de relatórios mensais e anuais, nas
condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 21/08/2024 a
21/08/2025. Valor Total: R$ 3.432,00. Data de Assinatura: 21/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158515

Número do Contrato: 13/2023.
Nº Processo: 23204.015239/2022-15.
Pregão. Nº 8/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA. Contratado:
10.757.593/0001-99 - THS TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 013/2023, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 29/08/2024 a 28/08/2025 e reajustar os
valores contratuais com base no Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, no
percentual de 4,227580%, acumulado no período de julho/2023 a junho/2024.. Vigência:
29/08/2024 a 28/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.818.380,59. Data de
Assinatura: 08/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 153063

Número do Contrato: 24/2022.
Nº Processo: 23073.015277/2022-01.
Inexigibilidade. Nº 49/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
42.356.782/0001-46 - EBSCO BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses, a partir de 22/08/2024. Vigência: 22/08/2024 a 22/08/2025.
Fundamento Legal Lei 8.666/93. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 98.543,08. Data de
Assinatura: 22/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2024).

EXTRATO DE COMPROMISSO

Processo 23073.094454/2023-80. Partes: Universidade Federal do Pará/UFPA e Cooperativa
de Trabalho de Catadores de Materiais Recicláveis - CONCAVES. CNPJ 08.146.050.0001-93.
Objeto: Destinação de material reciclável gerado na Cidade Universitária Prof. José Silveira
Neto, situada na Rua Augusto Corrêa 01, Guamá, no Município de Belém/Pa no intuito de
contribuir para a causa socioambiental, encaminhando resíduos à reciclagem e gerando
fonte de renda aos catadores/cooperados/associados. Fundamento Legal: Decreto
10.936/2022 e suas alterações, Lei 12.305/2010 e legislação correlata. Vigência: 06/06/2024
a 05/12/2024. Foro: Justiça Federal Belém - Pa. Data da Assinatura: 06/06/2024.
Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho pela UFPA e Débora Ribeiro Baia pela CO N C AV ES

EXTRATO DE COMPROMISSO

Processo 23073. 094454/2023-80. Partes: Universidade Federal do Pará/UFPA e
Cooperativa de Trabalho de Catadores de Materiais Recicláveis Filhos do Sol - CTCMRFS.
CNPJ: 25.239.466.0001-75 Objeto: Destinação de material reciclável gerado na Cidade
Universitária Prof. José Silveira Neto, situada na Rua Augusto Corrêa 01, Guamá, no
Município de Belém/Pa no intuito de contribuir para a causa socioambiental,
encaminhando resíduos à reciclagem e gerando fonte de renda aos
catadores/cooperados/associados. Fundamento Legal: Decreto 10.936/2022 e suas
alterações, Lei 12.305/2010 e legislação correlata. Vigência: 06/12/2024 a 05/06/2025.
Foro: Justiça Federal Belém - Pa. Data da Assinatura: 06/06/2024. Assinaturas: Emmanuel
Zagury Tourinho pela UFPA e João Jorge Ribeiro pela CTCMRFS.